

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 18.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 3-go Maja, 1900 roku.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 28.

GAZETĘ POLSKĄ W CHICAGO
można zapisywać od każdego czasu.

PREMIE

wartości jednego dolara wydają się z wszystkich ksiązek, to jest: do Nabożeństwa, Religijnych, Naukowych, Powieściowych, Historycznych i t. p. Kto żąda ksiązkę droższą niż dolara, resztę dopłaca. Tak samo wydaje się wszystkie obrazy na premie. Tak do ksiązek jak i do obrazów wydawanych na premie, trzeba koniecznie dołączyć 10 centów na przesyłkę. Na Rocznik Tygodnika trzeba dołączyć 40 centów na przesyłkę, lub odbierający sam ją opłaca.

"Gazeta Polska" na rok kosztuje \$2.00 — na pół roku \$1.25 — na trzy miesiące 75 centów.
"Gazeta Polska" dla Towarzystw Polskich, wysyłana na ręce sekretarza, kosztuje 50 centów na rok.

NASZ PODROZUJĄCY AGENT I KOLEKTOR, pan Wawrzyniec Radomski, jest obecnie i kolektuje w Connecticut, a później w innych miejscach. Posiada nasze zupełne zaufanie i ma prawo kolektować abonament za *Gazetę Polską*, *Tygodnik Powieściowo-Naukowy* i *Książki*. Kto jemu zapłaci, to tak dobrze, jakby sam redakcyi zapłacił. Abonent, który ma opłacić prenumeratę za *Gazetę Polską*, idąc do pracy, niechaj pozostawia w domu pieniądze i upoważnia swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od niego swoje premie, jakie sobie obrają, ponieważ wieczorem po 6-ej godzinie wnet zapadnie zmrok to mało tylko obejść można, a dzień cały się zmarnuje.

Władysław Synowiec

Upraszam także i ja szanownych abonentów *Gazety Polskiej*, aby raczyli uwzględnić moją trudną pracę do powyższego ogłoszenia się zastosowali. W. RADOMSKI, Agent i Kolektor.

Wiadomości Zagraniczne.

Przeciw Anglikom.

CAPE TOWN, 26 kwietnia. — W różnych miastach południowo-afrykańskich formują się towarzystwa, które rozwiną agitację za bojkotowaniem towarów wyrobionych w Anglii. Zorganizowało się nawet towarzystwo z kapitałem \$150,000, które zajmować się będzie importowaniem towarów z krajów innych, aby towary angielskie wyprzeć.

Miasto Paunea w Meksyku się spaliło.

MEXICO, 26 kwietnia. — Miasto Paunea, ważny punkt handlowy nad zatoką meksykańską, 60 mil od portu Tampico, leży całe w gruzach, zamienione w perzynę przez straszny pożar. Straty obliczają na \$2,250,000.

W czasie pożaru dopuszczano się kradzieży i rabunków. W obronie własności przeciwko całemu bandom rabusiów wystąpiło wojsko.

Rzecz katolików.

TIENTSIN, 26 kwietnia. — Wielu chińskich katolików pod Pao Ting Fu, w prowincyi Pe-chi li, na południowy zachód od Tientsin, zostało zamordowanych przez członków tajnego chińskiego stowarzyszenia tak zwanych Boxerów.

Prasa w Austrii o doktrynie Monroe'go.

WIEN, 26 kwietnia. — Wiedeńska "Neue Freie Presse" w swoim artykule wstępnym wystąpiła bardzo ostro przeciw Stanom Zjednoczonym. Między innymi powiada, że od czasu wojny hiszpańsko-amerykańskiej, Stany Zjednoczone stały się w kwestyach polityki zagranicznej nieznośne i wprost impertynenckie. Dalej powiada, że jeżeli Stany Zjednoczone trzymają się u siebie doktryny Monroe'go odnośnie do lądów swojej półkuli, to Europa ma zupełne prawo dać im do zrozumienia, że zasie im od

starego ładu, i że tutaj nie mogą tak się gospodarować jak im się podoba. (Idzie tu o pretensje Stanów Zjedn. do Turcji).

Inna znowa gazeta wiedeńska "Neuste Wiener Tageblatt", pomieszcza artykuł pt. "Expansion", w którym powiada, że "Imperyalizm", który niebezpiecznym dla Stanów Zjednoczonych, okazuje się jeszcze niebezpieczniejszym dla innych krajów.

Niektóre zaś z pism powiadają, że obecna polityka Stanów Zjedn. może zrodzić drugiego Napoleona zdobywcę, który nie tylko w Ameryce całej, ale i w Europie może doprowadzić do zmian.

Znosi się na powstanie w Chinach.

VICTORIA, B. C., 26 kwietnia. — Cesarzowa Chin odebrała wiadomość, że w Chinach czynione są potajemnie wielkie przygotowania do rewolucyi. Korespondent z Macco donosi, że nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż w niedalekiej przyszłości w Chinach powstanie ogarnie całą prawie ludność prowincyj środkowych. Przez ostatnie cztery miesiące sprowadzono do Chin nie mniej jak 20,000 karabinów Mausera, oraz znaczną ilość amunicyi, jakoteż innego materiału wojennego. Dnia 19 marca okręt niemiecki przywiózł 6,000 karabinów, i te rozsprzedane zostały ludności w głębi kraju.

W sprawie Dreyfusa.

BERLIN, 26 kwietnia. — Z Paryża donoszą do "Magdeburger Zeitung", że przyjaciele Dreyfusa i rząd francuski porozumieili się co do rozpoczęcia ponownego procesu w celu rehabilitacyi Dreyfusa. Proces rozpocznie się jednakże dopiero po zamknięciu wystawy paryskiej.

Kongres anti-tuberkulozowy.

RZYM, 26 kwietnia. — Wczoraj rozpoczął się w Neapolu kongres anti-tuberkulozowy, w którym biorą udział delegaci ze Stanów Zjednoczonych, z Anglii, Nie-

miec, Austrii, Francyi, Hiszpanii, Portugalii, Rumunii, Szwecyi, Norwegii, Grecyi i Rosyi. Kongres odbywa się w teatrze San Carlos. Na otwarcie obecny był król Humbert i królowa, którzy siedzieli na specjalnie przygotowanym tronie na scenie. Król Humbert, kiedy mu przedstawiono amerykańskich delegatów, wyrażał się z wielkiem uznaniem o postępie medycyny w Stanach Zjednoczonych.

Ostatni dzień pobytu w Irlandyi.

DUBLIN, 26 kwietnia. — Królowa Wiktorya przez dwa przeszło tygodnie bawiła w Irlandyi, gdzie na jej cześć urządzano przyjęcia, wykazujące, że Irlandczycy dawno już wyrzekli się swych marzeń narodowych. Wczoraj spędziła królowa ostatni dzień w Irlandyi, a dzisiaj w południe wyjechała koleją do Kingstown, stamtąd zaś swoim jachtem i w towarzystwie całej floty odpłynęła do Anglii. W piątek przybędzie do Windsor.

Królowa Wiktorya przez czterdzieści lat prawie nie wędziła niby, że istnieje jakaś ludność irlandzka, teraz atoli gdy potrzeba młodzieży na pastwę mołocha wojennego, raczyła w swej monarszej laskawości odbyć utrudzającą podróż do swolch "drogich poddanych."

Dwaj Amerykanie zabici.

VANCOUVER, B. C., 27 kwietnia. — Pasażerowie, którzy przybyli tutaj na parowcu "Empress of China", opowiadają, że dwaj amerykańscy podróżnicy H. M. Sutherland i Dr. Kiddle, zamordowani zostali na granicy Burmah w Tybecie. Obaj podróżnicy zapaści się około 7 mil w głąb Tybetu, gdy nagle napadli na nich krajowcy i zabili ich kijmi i kamieniami. W kilka dni później wojska angielskie i chińskie pomściły śmierć Amerykanów. Napadli na kilka wiosek, spalili 2000 domów, a 60 krajowców zabili.

Wysłał telegram do Aguinalda

Windsor, Ont., 27 kwietnia. — Dnia 24 maja przypadają urodziny królowej Wiktorji. W dniu tym tutejszy zarząd szkolny zamierza wysłać dwóch delegatów do Manilli, z rezolucyą sympatyi dla Aguinalda, podpisaną przez kilka tysięcy dzieci szkolnych.

Kanadyjczycy czynią to na przekór obywatelom Stanów Zjedn. za wysłanie delegata od dzieci szkolnych do prezydenta Krugera.

Zaburzenia anti-żydowskie.

BERLIN, 27 kwietnia. — W Chojnicach, Baldenburgu, Czersku, Wielu i w kilku innych miejscowościach, miały miejsce groźne zaburzenia anti-żydowskie z powodu tajemniczego morderstwa spełnionego na studencie gimnazjalnym Winterze. W Baldenburgu zburzono bóżnicę. Z Bydgoszczy i Gdańska przywołano wojsko, aby przywrócić porządek.

Eksplozja w arsenale Boerów.

LONDYN, 27 kwietnia. — Z Pretoryi donoszą, że w

tamtejszym arsenale nastąpiła straszna eksplozja, która zburzyła kilkadziesiąt budynków dokoła, trzynastu osób przyprawiła o utratę życia, a przeszło pięćdziesiąt poraniła. Rząd boerski pilnie prowadzi śledztwo co było przyczyną tej okrutnej katastrofy, a są podobno poszlaki, że eksplozja była dziełem angielskich szpiegów. Podejrzanie jest, że został przekopany tunel z przeciwniej strony ulicy.

Skutkiem powyższej katastrofy, rząd boerski rozkazał wszystkim angielskim poddanym granice rzeczypospolitej opuścić natychmiast, a gdy który nie chce, eskortuje go policya do granicy i tam zostawia.

Widzą niebezpieczeństwo ze strony Rosyi.

PARYŻ, 28 kwietnia. — "Figaro" wzmiankując o zamierzonym przez Stany Zjedn. demonstracyi floty przeciw Turcji, pisze:

"Warto by było dowiedzieć się, czy zagraniczne państwo ma prawo chwycić się środków egzekucyjnych przeciw Turcji, nie porozumiewając się poprzednio z państwami europejskimi, które podpisały traktat paryski. Jeżeli Rosya powiadomiła Washington, aby był więcej umiarkowanym, natenczas uczyniła co było słuszne. Ale dlaczego raczej Rosya a nie inne państwa."

W dalszym ciągu artykułu autor stara się wykazać, że Rosya zajęła tak stanowisko, że względu, że Anglia stara się pozostać na przyjaźnej stopie ze Stanami Zjednoczonymi.

Dla cierpiących głód.

LONDYN, 28 kwietnia. — Doktor Klopsch, wydawca "Christian Herald'a" w New Yorku, przesłał już \$100,000 dla cierpiących głód w Indiach, a spodziewa się, że w Ameryce składki na ten cel dojdą do półmilionu dolarów. W Anglii nie zdolano dotąd zebrać jednego miliona dolarów.

Licho pensje lekarzy.

WIEN, 28 kwietnia. — Czterdziestu lekarzy w szpitalu św. Łazarza w Krakowie, zamierza zręczyć się tam praktyki z powodu zbyt niskiej pensyi, jaką tamże pobierają.

Araten, ojciec Michaliny, która opuściwszy dom rodzicielski, schroniła się do klasztoru, pozyskała audyencyą u cesarza Franciszka Józefa. Tenże mu przyrzekł, że zarządzi nowe śledztwo.

Kardynał i premier.

PARYŻ, 28 kwietnia. — Stosunki pomiędzy kościołem a rządem stają się coraz więcej napięte. Podczas inauguracyi wystawy, umyślnie nie zaproszono sędziwego kardynała Paryża Richarda. Kardynał bardzo się obraził, ale zdecydował mieć swoją własną inauguracyę i zamierza uroczysto otworzyć dwa pawilony katolickie na wystawie. Premier Waldeck-Rousseau jednak zaprotestował przeciw temu, oświadczył kategorię, że sprzeciwia się wszelkim ceremoniom kościelnym na wystawie. Zawła-

domił o tem kardynała, ale to zawiadomienie było tak cierpko i ubliżająco napisane, że kardynał postanowił mimo wszystko od planu swego pierwotnego nie odstąpić. Napisał też list do papieża Leona XIII, a jeżeli odpowiedź będzie nie pomyślna, może przyjdzie do oderwania się duchowieństwa francuskiego od Rzymu.

Olbrymi pożar w Kanadzie.

OTTAWA, Kanada, 28 kwietnia. — Wczoraj przed południem około godziny 11 powstał silny pożar w mieście Hull i do 8 godz. wieczorem zniszczył wszystko co okiem objąć było można. Miasteczko Hull liczy około 12 tysięcy dusz, a ludność przeważnie robotnicza zajęta była w fabrykach i młynach. Gdy większa część miasta Hull leżała w gruzach, ogień, gnany wiatrem przenosił się na drugą stronę rzeki i objął budynki miasta Ottawy, które poniosło większe jeszcze szkody, niż Hull. Zgorylały w Ottawie wszystkie nadbrzeżne fabryki i ogromne składy drzewa, jak również mnóstwo wspaniałych willi, kościołów i dworców kolejowych.

Władze rządowe wysłały telegraficzne zawiadomienie do sąsiednich miast, aby natychmiast wysłano straż ognionową z Montreal, Piterbors i Brookville, lecz pomimo wczesnego ich przybycia, nie zdziłać nie było można.

Dziś z rana, jeszcze tli się ogień. Wszystko na przestrzeni 5 mil kwadratowych jest zniszczone; więcej niż 2,500 domów mieszkalnych, fabryk, młynów, składów i innych budynków, zupełnie zostało zniszczonych i 12 do 15 tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci jest bez dachu. Straty wynoszą przeszło 18 milionów dolarów.

W Hull padło ofiarą ognia pół tuzina kościołów i budynków szkolnych, poczta, klasztor i około 1000 domów mieszkalnych. Jeden kościół i 2 domki uratowane zostały. Ludzi zginęło w ogniu 10, a 30 zostało silnie poparzonych.

Władze starają się dać pomoc bezdomnym, zaopatrując ich w okrycie i wogóle robią wszystko co jest w ich mocy.

Wszystkie kanadyjskie i amerykańskie towarzystwa ubezpieczeń poniosły szkody w tym pożarze.

Z zemsty zniszczyli fortece.

VICTORIA, B. C., 27 kwietnia. — Z Chin donoszą, że ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało od władz w Yunnan wiadomość, iż 400 angielskich żołnierzy zniszczyło i spaliło chińskie fortece w Fe Tso i Pa Nih na burmańsko-jannańskiej granicy. Była to zemsta za napad na komisarza angielskiego. Ministerstwo spraw zagranicznych przeraziło się tą wiadomością i natychmiast wysłało do McDonalda, angielskiego ambasadora, pokorny list, prosząc go o zapobieżenie takim dalszym wypadkom, a jednocześnie obliczając ukarać winnych.

Flota niemiecka.

BERLIN, 28 kwietnia. — Zdaje się, że nowela floty zostanie przyjęta. Klerykały

zgodził się na zrobienie ustępstw. W komitecie budżetowym zwolennicy powiększenia floty zwyciężyli 17 głosami przeciwko 8. Socjaliści, radykały i Polacy głosowali przeciw noweli.

Klerykały żądają także, aby pieniądze potrzebne na wybudowanie okrętów wojennych, zebrać za pomocą podatków, nałożonych na cenne papiery, tykety loteryjne, bilety okrętowe itd.

Hr. Walderse otrzymał od cesarza w rocznicę swych urodzin, order czarnego orła.

W Afridii jest spodziewany bunt wojska.

MOSKWA, 27 kwietnia. — Depesza z Bombaj donosi, że w Afridii zanosi się na ogólny bunt wojska.

Drobne Wiadomości Zagraniczne.

— W gubernii Charkowskiej, w Rosyi, spaliła się wioska Malecivka. 500 domów w gruzach, 2,600 osób pozbawionych dachu.

— Kolumbijscy rewolucyoniści zajęli najważniejszy fort Kartaginę i wypędzili stamtąd wojsko rządowe.

— Nie sprawdza się pogłoska, że książę Ferdynand bułgarski miał przejść na prawosławie, aby poślubić księżniczkę Helenę.

— M. Gouczkow, milioner i radca miejski w Moskwie, wyjechał jako ochotnik do Transwaalu.

— Car podobno obiecał bronić Turcji, gdyby Stany Zjednoczone miały wypowiedzieć jej wojnę o niezapłacone należnego odszkodowania.

— Z Petersburga telegrafują, że na Korei wybuchnie niezadługo rewolucya.

— W prochowni w Kam Szan, w Chinach, nastąpił wybuch, skutkiem którego 224 domów zostało zburzonych, a 30 osób znalazło śmierć w gruzach.

— W Paryżu zstrajkowali robotnicy w pralniach. Ogółem 20,000 robotników pozostaje bez zajęcia, a hotele najwięcej cierpią, bo nie mogą oddawać pościeli do prania.

— Baron Podbielski, niemiecki minister poczty i telegrafów, wyjechał z Berlina, jedzie on na wyspę Borhum, skąd okręt niemiecki ma zabrać podmorską linię telegraficzną, która założona została do wysp Azorskich.

— Cesarz Wilhelm dał zezwolenie pruskiemu ministerstwu oświaty na zupełne znieślenie nauki języka łacińskiego w gimnazjach i uniwersytetach, natomiast poleca szczególniejszej opiece język niemiecki.

— W Paryżu otwarty został Amerykański Narodowy Instytut. Mowę inauguracyjną wygłosił francuski poeta Sully-Pundhomme.

— Prokurator w Budapeszcie, na Węgrzech, nie zgadza się na przyjmowanie żydów jako sędziów przysięgłych, gdyż okazali się oni zawsze stronnymi. Żydzi w całej Austrii protestują przeciwko temu.

— Z Tabroz, w Persyi, telegrafują, że szach perski wyjedzie w podróż po Europie, d. 20 maja.

Ostatnie Wiadomości.

LONDYN, 1 maja. — Młodzi wojskiem angielskiem pod wodzą Frencha a Boerami toczyła się przez całą niedzielę krwawa bitwa. Wynik jej atoli nie jest wiadomy. W górach w okolicy Le Souvenir, 4 mile za Ladybrand, kryją się wielkie siły boerskie.

CHICAGO, 1 maja. — Thomas Neven, 17 letni młodzieniec, mieszkający przy ulicy Illinois, uspił matkę swą za pomocą jakiegoś środka, po czym skradłszy z domu papierów wartościowych i złota, przedstawiających majątek \$70,000, uciekł z miasta, zabrawszy sobie do towarzysztwa pannę Saddle Carroll.

CHICAGO, 1 maja. — W Illinois Steel Co. w So. Chicago, wskutek eksplozji, poranionych zostało trzech robotników: Jan Manazewski, St. Nawuski i Wal. Owczarek.

GLADWIN, Mich., 1 maja. — W niedzielę spaliło się tutaj szesnaście budynków. Przy Fisher, Mich. pała się lasy. Osada Awos, Mich. poszła z dymem. W Athens, Mich. spaliły się wszystkie budynki wzdłuż ulicy Main.

PARYŻ, 1 maja. — Znowu wypadek na wystawie. Przy budynku Salle de Fetes zalał się rusztowanie i czterech robotników zostało zabitych.

MADRYT, 1 maja. — Nowa partya, złożona z kupców i rolników, nie chcących płacić wygórowanych podatków, wypowiedziała wojnę przeciw budżetowi. Wojna domowa spodziewana jest każdego dnia.

NEW YORK, 1 maja. — W. F. Miller, zarządca owego 520 procentowego syndykatu, skazany został na dziesięć lat więzienia przy ciężkiej pracy w Sing Sing.

CHICAGO, 2 maja. — Po czwarty od godz. 11 przed południem w poniedziałek, aż do srody wieczorem, gościem miasta Chicago był admirał George Dewey, który akurat dwa lata temu zniszczył zupełnie flotę hiszpańską w Manilli. Na przyjęcie takiego gościa, tysiące ludzi wyległy na miasto. W chwili gdy pocląg zbliżał się do stacyi, dano 17 strzałów na powitanie, a następnie odezwały się armaty z krążownika "Michigan" i ze statku strażnicy celnej "Morril". Przez te trzy dni admirał Dewey podejmowano wszędzie, przyjęcie atoli nie było tak gorące, jak tego ogólnie się spodziewano.

SCOFIELD, Utah, 2 maja. — W kopalni węgla na leżącej do Pleasant Valley Coal Co., nastąpiła eksplozja, wskutek której przeszło dwustu górników utraciło życie. Dotychczas wydobyto 137 ciał zupełnie zwęglonych.

LONDYN, 2 maja. — Z Rzymu donoszą, że w Efezie odkryto tablicę, która jest listem pisanym przez Jezusa Chrystusa do króla Agrypy.

MENOMINEE, Mich., 2 maja. — Oprócz Ames, spaliły się osady Gardner i Swanson. Pożar lasów szerzy się na przestrzeni 24 mil. Pod Carhandele popalły się zabudowania farmerskie.

INTERES BANKOWY.

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

	KUBS	PORTEBIUM
MARKA—do Niemiec, W. Ka. Poznańskiego, Prus Wschodn. i Zachodnich i Szwajcarii	24 50	15c
GULDEN czyli ZŁR.—do Austrii, Galicyi, Czech, Moraw i Węgier	41 50	25c
RUBEL—do Rosyi, Litwy i Polski pod Moskalem	52 80	25c
FRANK—do Francyi, Szwajcaryi i Belgii	18 100	15c
GULDEN—do Holandyi	42 1	25c
KRONER—do Danii, Szwecyi i Norwegii	27 38	25c
LIRA—do Włoch	18 52	25c

1) Do każdej przesyłki pieniędzy trzeba dołączyć 4c na reventu Stamp (podatek wojenny). 2) Niewolno nikomu pośredniczyć w przesyłce pieniędzy, kto nie jest pod kontrolą rządową.

WEADYSŁAW DYNIEWICZ.

Kalendarz Tygodniowy.

Maj.

- 3 C. Znaleszenie św. Krzyża.
- 4 P. Floryana m.
- 5 S. Piusa V, Moniki wd.
- 6 N. Op. 4. Józefa, Jana w ol.
- 7 P. Domiceli panny.
- 8 W. Stanisława b.
- 9 Śr. Gregorosa z Naz.

POLSKA.

Pod Moskalem.

— Sprawa wykładów języka polskiego w szkołach średnich Królestwa. Przed kilku dniami pojawiła się wiadomość, że warszawski okręg naukowy otrzymał już z Petersburga zatwierdzone programy wykładów języka polskiego; niebawem jednak temu zaprzeczono.

Obecnie petersburski "Kraj" podaje informację następującą: "Kraj" mówi o programie wykładów języka polskiego, przez warszawski okręg opracowanym, a przez ministerstwo "w zasadzie" zaaprobowanym. Wynikałoby z tego, że ministerstwo nie zatwierdziło jeszcze wszystkich szczegółów programu, zgodziło się jednak na zasadnicze punkty projektu warszawskiego okręgu naukowego.

Oto ogólny zarys tego projektu: W szkołach średnich męskich, mianowicie w gimnazjach, przeznaczono na naukę języka polskiego: w klasie wstępnej 3 godziny tygodniowo; w szkołach realnych: we wstępnej i pierwszej klasie po 3, w innych klasach po 2 godziny; w szkołach żeńskich — po 2 godziny w każdej z pierwszych 6 ciu klas.

Program wykładów ma być następujący: W klasie pierwszej wykładane będą ogólne zasady gramatyki, zwłaszcza etymologia; w drugiej i trzeciej — składnia; w czwartej powtarzanie szczegółów gramatyki, wymagających oświecenia naukowego, oraz systematycznie wykładana pisownia. Począwszy od klasy piątej uczniowie mają się zapoznawać praktycznie z literaturą polską: w klasie piątej — wiek XIV, XV i XVI (z pominięciem pisarzy łacińskich), w szóstej — wiek XVII i XIII, w siódmej i ósmej — wiek XIX do Kraszewskiego włącznie. Prócz tego w klasie ósmej wykładana będzie stylistyka i teoria literatury.

Wykład języka polskiego w szkołach średnich odbywać się ma po polsku. "Kraj" zapewnia, że pod prezydencją pomocnika kuratora warszawskiego okręgu naukowego zebrała się już komisja, mająca wybrać i zatwierdzić dla użytku młodzieży szkolnej nowe polskie podręczniki do nauki języka polskiego i literatury.

Samowar nowego rodzaju. — W Warszawie p. Bogumił Niedzielski przedstawił w sali Towarzystwa higienicznego zaproszonym przedstawieliom prasy i przemysłowcom samowar udoskonalony. Palnik samowara jest bez kłota, a ogrzewa w nim za pomocą sprężonego gazu, wyznaleziona przez niego, nie wydając żadnego dymu. Koszt gazu, potrzebnego do zagotowania, jak zapewnia pan N., wynosi nie więcej niż 11 kopiejek, a użycie pyrolyny (tak się ów płyn nazywa) nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa, gdyż płyn nie jest wybuchowy.

W Łodzi uwięzła policja handlarza dziewcząt, pochodzącego z Galicyi, żyda, który miał 18 paszportów dla małoletnich dziewcząt i 12 tys. rubli przy sobie. W śledztwie przyznał się, że od dawna się trudni tym handlem i wywozi dziewczęta do domów rozpusty w Rumunii, Turcji i Argentynie.

W dziennikach petersburskich czytamy: "Znany pisarz Henryk Sienkiewicz, kandydat praw Kazimierz Olshewski i doktor medycyny Karol Benni zwrócili się do cesarskiej komisji archeologicznej z prośbą o sprzedanie im należących do ministerstwa dóbr państwa ruin dawnego zamku Czerny, w powiecie grójeckim, gubernii warszawskiej, w celu zachowania tej pamiątki historycznej od grożącego jej zniszczenia."

Pod Prusakiem.

W. KS. POZNAŃSKIE.

— Smogulec. W Smoguleckiej wsi, majątku hr. B. Czapskiego, wybuchł ogień w oczerni. W tym samym budynku znajdowało się prócz 600 owiec, 26 wołów robotniczych i krowy ludzi dominalnych. Wódz Nowicki i parobek Strychalski, weszli do palącego się budynku, — aby krowy swoje wyratować, co im się też udało; sami jednakże odurzeni gęstym dymem pozostali w palącej się oborze, skąd ich bez życia wyciągnięto. Lekarz miejscowy, doktor Suszczyński, dokładał wszelkich możliwych starań, aby ich do życia przywołać, co mu się tylko u Strychalskiego udało, Nowicki padł ofiarą swej gorliwości, zostawiając żonę i kilkoro drobnych dzieci. Owce, woły i trzy krowy deputantów nie mogły być wyratowane i poszły na pastwę płomieni. Gdyby nie to, iż lekarz znajduje się w miejscu, byłby Strychalski padł również ofiarą swego wypadku.

Zaniemysł. W Pigłowicach zamknęła żona drzwi przed mężem, który pod chmielony powrócił o północy do domu. Biedak zmarł na dworze. Żona na drugi dzień spostrzegłszy co się stało, z obawy przed odpowiedzialnością i wyrzutami sumienia dręczona, poszła na poddasze i tam się powiesiła.

Śrem. Jak hakatyzm zaraził się nawet Żydzi tutejsi, niezachęci posłuszni następujący fakt: Firma zbożowa Louis B. Lecher w Śremie, wezwwała jednego z tutejszych obywateli ziemskich, ażeby odtąd wszelką korespondencję z nią po niemiecku prowadził — mimo tego, że tak właściciel firmy, jak i syn jego, po polsku mówią.

Gniezno. Po polowaniu zaszła sprzeczka dnia 18 stycznia rb. pomiędzy naganiancami w gościu w Strzelcach o śpiew "Jeszcze Polska nie zginęła", który załtonował Rombiński, na co nie chciał zezwolić Bekanowski, twierdząc, iż jest zakazana (?); że sprzeczki wywiązała się bojka, do której włączył się inny naganianiec, Rombiński otrzymał silne uderzenie w głowę, wskutek czego mu pękła czaszka, zmarł na drugi dzień. Za to stawać musieli wszyscy uczestnicy bojki przed sądem, który skazał J. Bekanowskiego, Jeziółowskiego i Białeckiego na 1 rok więzienia.

Jano w l i c e. Spaliła się szkoła we wsi Kukulinie wraz

z wszelkimi ruchomościami. Przypuszczają, że ogień powstał skutkiem isker wydobywających się z komina, które zapaliły dach słomiany.

Ze Sądów. Sąd w Gnieźnie skazał dawniejszego piekarza Kackzowskiego na pół roku więzienia za to, że sfaloszował odezwę, wzywającą do składek na kościół Panny Maryi w Inowrocławiu i z odezwą tą chodził w okolicy Mogilna.

PRUSY WSCHODNIE I ZACHODNIE.

— "Potoppolski" zagrożą Niemcom i jak tak dalej pójdzie, to w tym potopie polskim potoną Niemcy i z nich ani śladu nie pozostanie. — Tak mniej więcej da się streścić odezwa, jaką wydała odnoga związku hakatystycznego w Lipsku, a c której dowiadujemy się z berlińskiej "Germanii." Odezwę tę wydał HKTyści na to, aby werbować Niemców do związku HKTyści. Odezwa wykazuje nasamprzód, że Polacy ogromnie się mnożą, następnie maluje czarnymi barwami straszne niebezpieczeństwo, jakie grozi Niemcom ze strony potopu polskiego. Podczas — czytamy w odezwie — gdy w Pr. Zachodnich przed 30 do 40 laty pomiędzy ludnością było 1/3 Niemców, a 2/3 Polaków, dziś już jest połowa Polaków i połowa Niemców. Na Szląsku liczba protestantów stała się mniejsza. W 1816 r. było protestantów na Szląsku 55 proc., a dziś jest tylko 45 1/2 procent, a liczba katolików zwiększyła się z 44 na 53 procent. A ponieważ w mnożeniu się nie ma żadnej, albo jest tylko mała różnica pomiędzy protestantami a katolikami Niemcami, dla tego ten przyrost katolików tłómaczyć należy tem, że liczba Polaków na Szląsku ogromnie się zwiększa. Nie na tem koniec, bo i w Pr. Wschodnich Polacy idą w górę. Tak więc dzielnicom wschodnim grozi zupełne spolszczenie. Ale nie na tem koniec, bo już przed murami Berlina szumi powódź słowiańska. Wliczonych majątkach większych w Brandenburgii znajdują się zastępy polskich robotników. I jeżeli na zebraniu socjalistów zwrócono uwagę, że agitacja po wsiach na korzyść socjalizmu można w prowincyi brandenburskiej tylko za pomocą rozszerzenia pism socjalistycznych polskich należy przeprowadzić, to widocznie jest, że jak bardzo tam Słowianin wyparł niemieckiego robotnika. Podobnie wygląda na Pomorzu i Meklemburgii.

Z każdym rokiem postępują Słowianie coraz dalej tak, jak lotny piasek nadmorski, grzebiąc jedną miejscowość po drugiej. Całe wieś i gminy, które dotychczas były niemieckie, stały się w ostatnich czasach polskimi. Jeżeli w przyszłych 50 latach Niemcy na wschód od Elby nie mają zginąć, należy podjąć i prowadzić bezwzględnie dalszą walkę przeciwko Słowianom. — Takie oto niebezpieczeństwo grozi 50 milionowemu narodowi niemieckiemu ze strony 4 milionowej ludności polskiej, mieszkającej pod Prusakiem. Słusznie też dziwi się "Germania", jak mogli taką odezwę podpisać nawet profesorowie uniwersytetu. Ale nienawidź do żywiołu polskiego zaślepiła i takich nawet ludzi.

Chojnice. Zaszły tu dwa wypadki śmierci. Znalezione bowiem trupy dwóch kobiet, żony robotnika Eckerta i żony jego. Trupa pierwszej kobiety znaleziono w łóżku, ciało drugiej na krześle.

Nie wiadomo, czy zaszło tu samobójstwo, czy morderstwo.

Człuchow. Wskutek nieostrożności przy czyszczeniu bronii, otrzymał posiadzieli p. Pilarski, w pobliskiej miejscowości, postrzał śmiertelny w pierś. Nieszczęśliwy zmarł na miejscu.

Brodnica. Wszyscy tu tejsi właściciele składów kolonialnych utworzyli związek i postanowili podwyższyć ceny na najwięcej żądane towary. Kto powzięte uchwały przekroczy, winien zapłacić 1000 mk. kary konwencyonalnej. Powyższe jest powodem, że mieszkańcy tutejsi zaopatrują się w towary kolonialne u kupców po innych miastach.

chodziło przez kładkę na Wierzycy, straciło równowagę i spadło w wodę.

Szyłokarzno (Heidekrug). Litwini przygotowują petycję do Ministra oświaty, którą ma wręczyć mu wysłana w tym celu deputacja. W petycji będą żądali większego uwzględnienia języka litewskiego w szkole, mianowicie zaprowadzenia tego języka jako głównego przedmiotu nauki, zaprowadzenia litewskiej książki do czytania itd.

Cudowne ocalenie. Gdy niedawno pociąg jadący rano z Torunia minął stację Mniszek, naraz lokomotywa stanęła, a lotem błyskawicy rozszedła się między jadącymi wieść, że dziecko jakieś zostało przejechane i zabite. Wszystko wybiegło z wagonów, gdy wtem z pod 6-tego wozu pała do lokomotywy wyszło na czworakach małe dziecko zupełnie całe i zdrowe. Dziecko to należało do robotnika p. Wilczewskiego. Małeństwo oczywiście nie wiedziało wcale, w jakim było niebezpieczeństwie, gdyż inaczej już ze samego przerażenia byłoby mogło paść trupem.

Chojnice. Zaszły tu dwa wypadki śmierci. Znalezione bowiem trupy dwóch kobiet, żony robotnika Eckerta i żony jego. Trupa pierwszej kobiety znaleziono w łóżku, ciało drugiej na krześle.

Nie wiadomo, czy zaszło tu samobójstwo, czy morderstwo.

Człuchow. Wskutek nieostrożności przy czyszczeniu bronii, otrzymał posiadzieli p. Pilarski, w pobliskiej miejscowości, postrzał śmiertelny w pierś. Nieszczęśliwy zmarł na miejscu.

Brodnica. Wszyscy tu tejsi właściciele składów kolonialnych utworzyli związek i postanowili podwyższyć ceny na najwięcej żądane towary. Kto powzięte uchwały przekroczy, winien zapłacić 1000 mk. kary konwencyonalnej. Powyższe jest powodem, że mieszkańcy tutejsi zaopatrują się w towary kolonialne u kupców po innych miastach.

SZŁĄSK PRUSKI.

— Mysłowice. Trzech górników tu ztąd, zatrudnionych w Polsce na kopalni w Sielcach, wygrało czwartą część najwyższego losu z loteryi z Akwizgranu, urządzonej dla budowy tamtejszego tunelu. Najwyższy ten los wynosi 300 tys. marek. Szczyliśliwi górnicy chcą pobudować w Mysłowicach domy pomieszkalne dla robotników. Warto im życzyć dalszej pomyślności.

Pod Austryakiem.

GALICJA.

— Straszne morderstwo. Z Wojnicz pisaż nam: Znalezione tu zamordowanego tutejszego rzeźnika, Józefa Bykiewicza. Jeździł on po jarmarkach, celem zakupu nierogacizny i była na rzeź. Wracając przed trzema miesiącami z jarmarku z Tuchowa, został na drodze przez swoich towarzyszy-konkurentów rzeźników z Wojnicza zamordowany i na wyspie Dunajca zakopany. Poszukiwany był też przez trzy miesiące i nikt nie mógł dojść, co się z Bykiewiczem dzieje. Dopiero d. 19 zm. żandarmeria tutejsza wysłędziła palto i laszkę zamordowanego, a idąc dalej za śladem tychże, znalazła zamordowanego zakopanego w piasku Dunajca z miastem w pionowej pozycji z głową na dół. Komisya sądowo-lekarska udala się zaraz na miejsce. Po wybraniu trupa z dołu, skonstatowano, że miał wszystkie zęby i oczy wybite, nożem był posiekany głęboko na całem ciele. Ręce zaś miał wityką w tyle zwłazną. Pieńkiżde miał wszystkie przy sobie, a papierowe były już nadpsute. Lekarze orzekli, że po zakopaniu go w lochu, Bykiewicz żył w nim jeszcze dwie godziny. O to straszne morderstwo podejrzują tu-

tejszych rzeźników, braci Królów. Byli oni konkurentami denata i nieraz odgrazali się Bykiewiczowi, że nie długo będzie chodził po świecie. Obu uwięziono.

Kraków. W pawilonie szpitala św. Łazarza dla chorzy umysłowo, zaszła przerażający wypadek. Od kilku tygodni zostawał tam w czczeniu prof. Żuławskiego, dr. Henryk Steinkeller, lekarz mlejski i kolejowy w Trzebiniu, były asystent b. profesora uniwersytetu Jagiellońskiego dra Adamkiewicza. Steinkeller był morfistą, kokainistą i paraldehydystą — i od dłuższego czasu cierpiał na przygnębienie i melancholię. Dnia 21 marca był na przechadzce, poczem udał się do swego przedziału. Za chwilę służący kliniczny zaalarmował prof. Żuławskiego i jego asystentów, że dr. Steinkeller się powiesił. Znalazono go wiszącego na drzewach. Z kuferka swego oderwał pasek, zamknął na klamkę, — założył na drzwi otwarte — stanął na krześle i głowę włożył w pętlę paska. Opuścił nogi z krzesła i zawisnąwszy w powietrzu żył przestal.

Dr. Steinkeller był kawalerem, pozostawił staruszką matkę i brata, również chorego na rozdrażnienie nerwowe. Z zamiarami samobójczymi nosił się widocznie od dłuższego już czasu i już raz przed rokiem wystrzelał z rewolweru usłował sobie życie odebrać. Był mężczyzną nie zwykle przystojnym i ogólnie cieszył się sympatją. W Trzebiniu miał wielką praktykę. Liczył lat 39.

Kraków. Wydział Towarzystwa imienia Kościuski załatwił ostatecznie sprawę odlewu pomnika Tadeusza Kościuski dla Krakowa, wykonanego wedle projektu artysty rzeźbiarza p. Antoniego Popiela. Uchwalono jedno głosić na posiedzeniu, któremu przewodniczył prezes Jan Skirliński, odlew pomnika powierzyć firmie "Kowalkowsy i Dederzyski" w Podgórzu. Firma powyższa zobowiązała się odlew wykonać za łączną sumę 18,000 zł., podjęła wszystkie podytowane jej warunki, a mianowicie: składa kaucyę 5,000 zł. (gdyby odlew pomnika był zły — kaucya przepada); odlew pomnika wykonać ma do 1 marca 1901.

Pewien stary kawaler powiada, że małżeństwo jest loteryją, a ten jest szczęśliwym graczem, który wyiagna los bez numeru.

NOWE PREMIE.

Prócz książek podanych w poprzednich numerach gazety, wydajemy na premię w cenie \$1.00 Książki do Nabożeństwa sprowadzone w ciągu z Europy. Do każdej premii trzeba dołączyć 10 centów na przesyłkę.

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich (Wydanie dla obojga płci.) 7 1/2 il. sk. W moonej oprawie ze słonoymi brzegami i tytulikiem format 3 1/2 x 5 cali, 635 stronico, (dawniej \$1.00) teras 400

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich (Wydanie dla obojga płci.) 3 1/2 x 5 W moonej oprawie, ze słoc. tytuł., czerwone brzegi (dawniej 85c) teras 350

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. 3 1/2 x 5 (Wydanie dla obojga płci) s okuciem i klamerką w skórkowej oprawie (dawniej \$1.50) teras 600

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. 3 1/2 x 5 No. 40 (Wydanie dla obojga płci) oprawna ozd. w skórkę oielegą, z klamerką, pióknymi wyoiiskami i słoc. brzegami, oraz nabijanymi narónikami metalowymi (dawniej \$4.00) teras \$1.60

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni, służący dla dusz pobożnych, z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. 3 1/2 x 5 No. 45k (Wydanie dla obojga płci), oprawne miękkó, z wyoiiskami wyrobami i słocnymi brzegami, oena \$1.25

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni, służący dla dusz pobożnych, z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. 3 1/2 x 5 No. 45k (Wydanie dla obojga płci), oprawne ślicznie w imitacyę skóry, z wyoiiskami wyrobami i słocnymi brzegami, oena \$1.00

ANIÓŁ STROŻC Hraeioianina Katolika. Zbiór modłów i pieśni, służący dla dusz pobożnych, z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. (Format 3 1/2 x 5.) (No. 92.) Oprawna biało w imitacyę kości sionowej, z kolorowymi kwiatami, s wyrobami z perłowej macoicy i mosiądu, s kościąną klamerką i słocnymi brzegami. Cena \$1.60

BĄDZ WOLA TWOJA (wydanie warszawskie, osobne dla mężczyzn i osobne dla niewiaist) \$3.00 i \$3.50

BOG MOJA NADZIEJA po dozorze 5, 8 i 12.

BOG Z TOBĄ. — Książeczka do nabożeństwa dla Katolików. Za pozwoleniem Zwierności duobownej. Format 2 1/2 x 3 1/2. Oprawne osobnie w imitacyę skórkę i słocnym tytulikiem. Cena 10c

BŁOGOSŁAWY PANU. — Zbiór Nabożeństw Katolickich, oprawna w akasmit, s wyrobami metalowymi, okuta i ze samkiem . . . 1.00

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 99.) Oprawna biało w imitacyę s kości sionowej, z wyoiiskami wyrobami z perłowej macoicy, s kościąną klamerką i słocnymi brzegami. — Cena 80c

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 92.) Oprawne biało, w imitacyę s kości sionowej, z kolorowymi kwiatami, s wyrobami z perłowej macoicy i mosiądu, s kościąną klamerką i słocnymi brzegami. Cena \$1.00

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 90b.) Oprawna w miękką oielegą skórkę, z wyoiiskami wyrobami i słocnymi brzegami. Cena 80c

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 89.) Oprawne biało w imitacyę kości sionowej, z wyoiiskami wyrobami i słocnymi brzegami. Cena 45c

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (7 1/2 ilsk.) Oprawne o zdobnie w skitogen ze słocnymi brzegami. Cena 90c

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 49.) Slicznie oprawna w najlepszą oielegą skórkę, z wyoiiskami wyrobami i klamerką. W środku książki na pochwocie znajduje się krzyż z perłowej macoicy i figurą Pana Jezusa. Slicznie się przedstawia. — Jest to c o a nowego. Cena \$9.00

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 39.) Oprawna w najlepszą oielegą skórkę, z wyoiiskami wyrobami, słoc. krzyżem i słoc. brzegami. \$1.10

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 40.) Oprawna w najlepszą oielegą skórkę, s wyrobami, nabiana gwódzikami, aby skórkę się nie oboierala i klamerką. Cena \$1.25

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 45k.) Oprawna osobnie w akasmit, s wyrobami z kości i metalu, okuta, z zamkiem i s trzema medalikami. Cena 85c

CHWAŁA BOGU. Zbiór najlepszych nabożeństw i pieśni kościelnych. Mały format 2 1/2 x 3 1/2 (No. 93.) Oprawna ślicznie biało w imitacyę s kości sionowej, z kolorowymi kwiatami, s wyrobami z perłowej macoicy i mosiądu, s klamerką s kości i słocnymi brzegami. Cena \$1.50

CHWAŁA BOGA Zbiór Nabożeństwa Katolickiego, zawierający w sobie Nabożeństwo przy Mszy Świętej, do Spowiedzi i Komunii Świętej, do Najświętszej Maryi Panny itd. itd. Oprawne osobnie w miękką skórkę, z wyoiiskami krzyżem, słoc. brzegami i tytulikiem, oena 1.00

CHWAŁA BOGA Zbiór Nabożeństwa Katolickiego, zawierający w sobie Nabożeństwo przy Mszy Świętej, do Spowiedzi i Komunii Świętej, do Najświętszej Maryi Panny itd. itd. (68.) Oprawne osobnie w imitacyę skóry, z wyoiiskami krzyżem, słoc. brzegami i tytulikiem, oena 1.00

CICHA ŁA Książka do nabożeństwa dla katolików, wydał Franciszek Rudnicki. Oprawna w osarną skórkę, 40c

CICHA ŁA Książka do Nabożeństwa dla katolików, wydał Franciszek Rudnicki. Oprawne w morrokko. . . 50c

CICHA ŁA Hraeioianina. Zbiór Modłów i Pieśni, służący dla dusz pobożnych, z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. 3 1/2 x 5 (No. 92.) Oprawna biało w imitacyę kości sionowej, z kolorowymi kwiatami, s wyrobami z perłowej macoicy i mosiądu, s kościąną klamerką i słocnymi brzegami. Cena \$1.60

CICHA ŁA Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich. (Wydanie dla niewiaist). Oprawne w twardą oielegą skórkę, z wyoiiskami krzyżem i wyrobami, s srebrnymi punkcikami i klamerką słocnymi brzegami i tytulikiem, format 3 1/2 x 5 cali No. 40 635 stron, (dawniej \$4.00) teras \$1.60

CICHA ŁA Hraeioianina. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich (Wydanie dla kobiet) W moonej oprawie ze słocnymi brzegami i tytulikami format 2 1/2 x 3 1/2 cali, 7 1/2 il. 635 stron., (dawniej \$1.00) teras 4)

CICHA ŁA Hraeioianina Katolika. Zbiór Modłów i Pieśni służący dla dusz pobożnych. Z dodatkiem niesporów i pieśni łacińskich (Wydanie dla niewiaist). Slicznie oprawne w najlepszy akasmit, okute, s klamerką s krzyżem s kości i pióknymi wyrobami s mosiądem i stalikami, słocnymi brzegami i tytulikami, format 3 1/2 x 5 cali, 635 stron., (dawniej \$4.00) teras . . . \$1.60

CICHA ŁA Książka do Nabożeństwa dla katolików, wydał Franciszek Rudnicki, Okuta w morrokko s metalowymi krzyżem, i okute i s posrebrzaną klamerką . . . 75c

CICHA ŁZA Chrześciana... Książka... 1.20

CICHA ŁZA Chrześciana... Książka... 80c

CICHA ŁZA Chrześciana... Książka... 1.80

CICHA ŁZA Chrześciana... Książka... 1.25

CICHA ŁZA Chrześciana... Książka... 1.00

CICHA WESTCHNIENIA... Książka... 75c

DUNINA, książka... Książka... 1.00

DUNINA, książka... Książka... 1.50

DUNINA, książka... Książka... 1.50

DZIEŃNIK albo krótki sposób... Książka... 65c

DZIECIE DO BOGA, z dodatkiem... Książka... 100c

KWIAT NIEWINNOŚCI... Książka... 160c

MANNA DUCHOWNA albo Nabożeństwo... Książka... 160c

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 75c

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGRODEK DUCHOWNY... Książka... 1.00

OGTARZYK ŻŁOTY. Zbiór Modłów... 1.60

OGTARZYK ŻŁOTY Zbiór Nabożeństw... 80c

OGTARZYK POLSKI Okta zamkiem... 1.00

PANIE ZOSTAŃ Z NAMI, Ta sama... 75c

PERŁY NABOŻENSTWA... 1.00

PERŁY. Zbiór modłów i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

PERŁY. Zbiór nabożeństw i pieśni... 1.00

SKARB DUSZY. Zbiór nabożeństw... 1.75

SKARB DUSZY. Zbiór nabożeństw... 75c

SKARB DUSZY. Zbiór nabożeństw... 85c

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 75c

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.25

WIANEK MARYI, w sprawie... 85c

WIANEK MARYI, w sprawie... 75c

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

WIANEK MARYI, w sprawie... 1.00

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

FIRST NATIONAL BANK OF CHICAGO.

PIERWSZY Narodowy Bank W CHICAGO.

Nar. Monroe i Dearborn ul. KAPITAŁ \$3,000,000.

WŁASCIWY Zarząd. Sam'l M. Richardson, Prez.

Henry Schoellkopf, GROSERNIK.

Stanisław Bobowski, Kuśnierz Polski.

Stanisław Bobowski, GOSTYŃ.

Tajemniczą Piękności. Jest ładna cera i zdrowa wątrobą.

Prof. Bonker's Complexion Cream.

Używajcie Dra Bonker's Complexion Cream.

John H. Xelowski, Aptekarz polski.

Greenebaum Sons, Bankierzy.

Santal-Midy, 48 GODZINACH.

SRODEK PRZECIW BEZSENSOŃCI. Przeciwno bezsensowności i zdenerwowaniu...

URALIT. Jest to materjał mający zastąpić drzewo...

Na targu. Gosposia. — Ależ ta kura pewnie chora...

LISTY POLSKIE NA POZCZECIE. 51 Akcelajta J.

SADZENIE RYCHŁYCH KARTOKLI. Ci, którzy chcą sadzić rychło kartofle...

PODWÓJNIE OSZUKANY. W szczególności oryginalny sposób...

"Pan jest Meyer?" "Tak jest, ja jestem," odpisał żyd.

"Mam o czym innym myśleć," brzmiała odpowiedź.

"No to ja pana teraz nie puszcze," powiada przemysłowiec...

"Panie," mówi Meyer, "pańskie 3,000 franków są dla mnie niczem..."

"A więc przyjdź pan jutro do hotelu" (tu wymienił firmę).

Przemysłowiec pomyślał: "Jezeli lotra wypuszczę z ręki..."

MIASTO PODZIEMNE. Bardzo ciekawego odkrycia archeologicznego...

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

Przyczyną, dla której prze... 75c

**GAZETA POLSKA
W CHICAGO.**

Oldest Polish Newspaper in the United States.
Appearing Every Thursday.
Established 1873.
Represents the interests of nearly 2,000,000
Polish residing throughout the United States and
Canada.
Subscription, Two Dollars per year.
RATES OF ADVERTISING:
1 year \$30.00
6 months \$17.50
3 months \$10.00
1 month \$4.00
One line one time \$2.00
Reading matter 40 cents per line per insertion.
The "Gazeta Polska", read in all the States
and Territories of the Union, in Canada, Mexico,
Central America, Brazil, Chile, Argentine Repu-
blic, in France, Great Britain and Ireland, Ger-
many, Austria, Switzerland, Serbia, Danubian
Principality, Turkey, in Asia, Africa and Aus-
tralia, and in all the provinces of Poland, from
Lithuania to the Black Sea.
All Communications Ought to be Addressed:
W. DYNIEWICZ,
Publisher "Gazeta Polska",
532 Noble St., Chicago, Ill.
"GAZETA POLSKA'S" BOOK DEPARTMENT.
Imported Books. We have over 400 works
of our own publication and edition.

**GAZETA POLSKA
W CHICAGO.**

Najstarsze Czasopismo Polskie w Stan. Zjedn.
Wychodzi co Czwartek każdego tygodnia.
PRENUMERATA WYNOŚI ROZNIEM:
W Stanach Zjedn., Kanadzie i Meksyku... \$2.00
W Europie, Azji, Afryce, Australii,
Ameryce Południowej i Środkowej... \$3.00
POSKLEPIENIA KROCHYŁEK lub znajomych nie
wynoszące jednego kła druku na raz jeden
50 centów, następuje połowę.
POSKLEPIENIA na raz jeden kł ogłaszania
o smacznym mieszkaniu lub zabawieniu jakiego
przedsiębiorstwa dla obywateli naprzód pla-
tyczka, bezpłatnie.
ABONENCI zmieniający adres powinni podawać
stary i nowy adres.
PIENIĄDZE niżej jednego kła można przypo-
ścić w 1 lub 2-centowych znaczkach pocztowych.
PIENIĄDZE winno być przesyłane przez P. O.
Money Order, Express lub wlicząc w pocztę.
Rękopisów nie zwraca się.
Wzaskli listy, korespondencje i pieniądze.
Wnioś by adresować.
W. DYNIEWICZ,
532 Noble St., Chicago, Ill.
PIERWSZA KSIĘGARNIA POLSKA W AMERYCE
polska na świecie.
Książki importowane z Europy, oraz własnego
wydania i nakładu przeszło 400 dzieł i dziełek.
Chicago, Ill., 8go Maja, 1900

UPRAWA BAWELNY.

Jednym z głównych produk-
tów rolnych na południu jest
bawełna, a ci którzy uprawę
teję przez dłuższy czas się
zajmowali, zapewniają, że dla
mieszkańców południowych
stanów, stanowi ona bezsprze-
cznie nie tylko główne źródło
dochodów, ale częstokroć za-
pewnia hodowcy krowią fortu-
nę. Pomimo to, większość
plantatorów bawełny zapew-
nia, że przez ostatnie dwa
dziesiąta pięć lat ceny za ba-
wełnę były bardzo niskie. O-
statniej dopiero zimy ceny za
bawełnę poskoczyły nagle w
górze, i to tak dalece, że pod-
wyższenie tych cen może mieć
znaczący wpływ na tę gałąź
przemysłu rolnego. Przez trzy
ostatnie lata bawełnę sprze-
dawano po 6 i 6 1/2 centa za
funt, oczywiście bardzo małe
tylko ciągnąc z tego korzyści.
Zdawało się, że uprawa ba-
wełny nigdy więcej nie bę-
dzie korzystną dla farmera ze
stanów południowych, gdy
nagle tego roku cena podnio-
sła się na 9 do 10 centów za
funt. Nadwyżka ta nie poszła
wprawdzie do kieszeni farme-
ra, bo ten dowiedział się o tej
podwyżce, sprzedawszy po-
przednio większą część zebra-
nej bawełny, nie mniej jednak
że jak 6 000,000 bal baweł-
ny sprzedano po cenie 7 1/2
centa za funt, czyli \$35 za ba-
łę, a 3,000,000 bal po 9 cen-
tów, czyli po \$45 za bałę.
Nadwyżka ta znacząca ogromną
sumę pieniędzy, którą zebrali
też zimy farmerzy stanów po-
łudniowych.

Wojna Transwaalska.

LONDYN, 26 kwietnia. —
Plan Roberta znowu obrócił
się w niwecz, bo nie tylko, że
wojsko swoje musiał skiero-
wać na południe zamiast ku
Pretoryi, ale jeszcze i nie uda-
ło się mu dotąd rozbić znaj-
dujących się w okolicy We-
pener Boerów. Lord Roberts
uczynił wszystko co tylko
mógł, aby owe 25,000 Boe-
rów nie tylko pobić, ale roz-
bić i zabrać do niewoli.
Sądząc jednakże z ostatnich
wiadomości, plan Roberta
nie zupełnie dopisał i widoki,
by się udał choć w części są
bardzo słabe. Boerowie zrę-
cznie cofają się pod naciskiem
sil przeważających. Nadzieja,
że generałowie Rundle uda się
przytrzymać tę armię Boerów
która stała pod Dewetsdorp i
zmusić ją do przyjęcia walki
rozstrzygającej, zawiodła. Boe-
rowie cofnęli się, wydając
Dewetsdorp bez strzału An-
glikom, a ci, ani pomyśleli o
ściganiu cofającego się ich
wojska.

Wszystko zależy obecnie na
tem, jak się spisze kawaleria
gen. French. Jeżeliby tenże
potrafił uwinąć się tak jak to
już tego raz dokazał przy uję-
ciu gen. Cronje, to Boerowie
podzielili by los tego swojego
wodz. Tym razem jednak
gen. French przypuszczają, że French tym
razem będzie musiał ograni-
czyć się do atakowania tyl-
nych strażycy cofających się
Boerów, a jedynym rezultatem
może być zabranie im

szkwn, jak dotychczas noto-
wano. Według raportów ur-
zędowych bieżącego roku ba-
wełna obsadzonych będzie
26,000,000 akrów. Roku ze-
szłego zebrano 9,000,000 do
9,500,000 bal bawełny, dwa
poprzednie lata po 11,250,0-
00 bal. Ale różnica ta nie
wpłynęła bynajmniej na to
nagle podwyższenie cen. Zbiór
bawełny w Indyach nie udał
się zupełnie, a także i w Egip-
cie nie był zbyt wielki. W
dodatku do tego zapotrzebo-
wania bawełny na ogólnym
rynku światowym wzrasta zna-
cznie i zapowiada, że przez
dłuższy czas to potrwa. To są
główne przyczyny, które spo-
wodowały podwyższenie się
cen i poprawiły ogólny stan
rzeczy między farmerami na
południu.

Równocześnie z polepsze-
niem się stosunków w upra-
wie bawełny, wielka także
zmiana nastąpiła w przedział
niach bawełny w Stanach po-
łudniowych. W samej półno-
cnej Karolinie przedziałnie ba-
wełny zatrudniają nie mniej
jak 40,000 robotników, któ-
rzy dzięki temu, wydzignęli
się z nędznego położenia.
Dziesięć i piętnaście lat temu
robotnicy ci zarabiali rocznie
przeciętnie po \$180. Rzadko
kiedy mieli oni pieniądze le-
żące i częstokroć obywać się
musieli bez najprostszycy po-
treb. Dzisiaj w dystrykcie
przedziałni bawełny trudno by
było znaleźć rodzinę, która by
nie zarabiała po \$300 do \$400
rocznie, a są nawet i takie,
których ojcowie po \$500 do
\$1000 rocznie zarabiają. Pod-
wyższenie się cen na baweł-
nie zapewnia lepszą przyszłość
mieszkańcom tych okolic, bo
każdy prawie z robotników
posiada kilka akrów obsadzo-
nych bawełną, około których
ktoś inny z rodziny chodzić
może.

W kraju tym bawełna stan-
owi jeden z głównych wa-
runków powodzenia w Inte-
resie. Pod tym względem stoi
na równi z kukurydzą i psze-
nicą. Farmerzy, drobni kupcy,
wielcy dostawcy, maszynicy,
robotnicy kolejowi, robotnicy
plantatorów bawełny zapew-
niają, że przez ostatnie dwa
dziesiąta pięć lat ceny za ba-
wełnę były bardzo niskie. O-
statniej dopiero zimy ceny za
bawełnę poskoczyły nagle w
górze, i to tak dalece, że pod-
wyższenie tych cen może mieć
znaczący wpływ na tę gałąź
przemysłu rolnego. Przez trzy
ostatnie lata bawełnę sprze-
dawano po 6 i 6 1/2 centa za
funt, oczywiście bardzo małe
tylko ciągnąc z tego korzyści.
Zdawało się, że uprawa ba-
wełny nigdy więcej nie bę-
dzie korzystną dla farmera ze
stanów południowych, gdy
nagle tego roku cena podnio-
sła się na 9 do 10 centów za
funt. Nadwyżka ta nie poszła
wprawdzie do kieszeni farme-
ra, bo ten dowiedział się o tej
podwyżce, sprzedawszy po-
przednio większą część zebra-
nej bawełny, nie mniej jednak
że jak 6 000,000 bal baweł-
ny sprzedano po cenie 7 1/2
centa za funt, czyli \$35 za ba-
łę, a 3,000,000 bal po 9 cen-
tów, czyli po \$45 za bałę.
Nadwyżka ta znacząca ogromną
sumę pieniędzy, którą zebrali
też zimy farmerzy stanów po-
łudniowych.

Wojna Transwaalska.

LONDYN, 26 kwietnia. —
Plan Roberta znowu obrócił
się w niwecz, bo nie tylko, że
wojsko swoje musiał skiero-
wać na południe zamiast ku
Pretoryi, ale jeszcze i nie uda-
ło się mu dotąd rozbić znaj-
dujących się w okolicy We-
pener Boerów. Lord Roberts
uczynił wszystko co tylko
mógł, aby owe 25,000 Boe-
rów nie tylko pobić, ale roz-
bić i zabrać do niewoli.
Sądząc jednakże z ostatnich
wiadomości, plan Roberta
nie zupełnie dopisał i widoki,
by się udał choć w części są
bardzo słabe. Boerowie zrę-
cznie cofają się pod naciskiem
sil przeważających. Nadzieja,
że generałowie Rundle uda się
przytrzymać tę armię Boerów
która stała pod Dewetsdorp i
zmusić ją do przyjęcia walki
rozstrzygającej, zawiodła. Boe-
rowie cofnęli się, wydając
Dewetsdorp bez strzału An-
glikom, a ci, ani pomyśleli o
ściganiu cofającego się ich
wojska.

Wszystko zależy obecnie na
tem, jak się spisze kawaleria
gen. French. Jeżeliby tenże
potrafił uwinąć się tak jak to
już tego raz dokazał przy uję-
ciu gen. Cronje, to Boerowie
podzielili by los tego swojego
wodz. Tym razem jednak
gen. French przypuszczają, że French tym
razem będzie musiał ograni-
czyć się do atakowania tyl-
nych strażycy cofających się
Boerów, a jedynym rezultatem
może być zabranie im

kilku armat, które w pośpie-
chu pozostawia na drodze.

LONDYN, 26 kwietnia. —
Ministerium wojny ogłasza
następujący telegram nadesła-
ny przez Roberta z Bloem-
fontein pod datą 25 kwietnia
o godzinie 3:25 po południu.
"Nieprzyjacieli w ciągu u
biegłej nocy i dziś rano wy-
cofał się z pod Wepener i u-
cieka w kierunku północno-
wschodnim, drogą do Lady-
brand. Pod Wepener stało
około 4,000 do 5,000 Boe-
rów."

PARYŻ, 26 kwietnia. — Z
Pretoryi telegrafują, że ge-
nerał Dewet otoczył jeden od-
dział jazdy angielskiej z dy-
wizji gen. Brabant i 60 jeźd-
źnych zabrał do niewoli.

LONDYN, 26 kwietnia. —
Generałowie angielscy Hart i
Brabant posuwają się naprzód
wzdłuż granicy Basutolandu,
ale idzie im to powoli, gdyż
Boerowie wszędzie stawiają im
szalony upór. Żołnierze biwa-
ją ciągle pod ogniem kul
nieprzyjacielskich. Straty je-
dnak nie są zbyt wielkie. An-
glicy w marszu trzymają się
granicy Basutolandu.

Utrzymuje się tu uporczy-
wie pogłoska, że komendant
Olivier na czele 1500 Boerów
zajmuje tyły generalowi Hart.

BLOEMFONTEIN, 27go
kwietnia. — General French
zajął Dewetsdorp w południe
w środę. Boerowie cofają się
wciąż na północ. Przednie
straże angielskie wciąż nacie-
rają na tyłne stráže boerów.
Przekonano się, że gdy boe-
rowie znajdują się w bardzo
krytycznym położeniu, to od-
dział rozchodzą się po farmach.
Boerowie zakupują broń i u-
dają spokojnych rolników.

ALIWAŁ NORTH, 27go
kwietnia. — Boerowie musieli
opuścić okolice Wepener w
takim pośpiechu, że zostawili
w szanach wiele trupów nie-
pochowanych. Donoszą rów-
nież, że komendant J. Cronje
został zabity.

LONDYN, 27 kwietnia. —
Według wszelkiego prawdo-
podobieństwa, lordowi Ro-
bertowski nie udało się prze-
ciąć odwrót Boerów w kie-
runku północnym. Cała po-
została nadzieja Anglików po-
lega obecnie na generale Jan-
nie Hamilton, który maszeru-
je na wschód od Lannesport.
Urzędowe wiadomości dono-
szą, że kolumna ta jednakże
nie dosięgła miejscowości
Thaba Nchu, gdzie zgroma-
dzony jest silny oddział Boe-
rów, oczekujący na kolumnę
angielską. Ladybrand, do któ-
rego dąży oba wojska, leży o
40 mil na wschód od Thaba
Nchu, więc mało jest praw-
dopodobieństwa, by Anglicy
mogli przedrzeć Boerów i przez
zajęcie Ladybrand zamknąć
im drogę na północ.

LONDYN, 27 kwietnia. —
Chwilowo z "drugiego Par-
deberg," gdzie ujęto gen.
Cronje, zdaje się nic nie bę-
dzie. Aczkolwiek generalowie
French i Rundle, dobywali
wszystkich sil by ścieśnić pier-
ścień i zamknąć w im Boe-
rów, plan się nie udał. Boe-
rowie uszli niezwytyczeni, i
nie rozbił, uwożąc wszystkie
działa i zapasy. Trzymali się
na swoich stanowiskach wła-
śnie tak długo jak uważali, że
uczynić to mogą bez szkód
dla siebie. Okazuje się także,
że Boerowie wcale nie byli
tak silni jak początkowo przy-
puszczano, gdyż lord Roberts
sam teraz donosi, że w oko-
licy Wepener nie było ich
więcej nad 5,000 do 10,000.
Okolica w którą uchodzą, jest
bardzo górzysta i zupełnie
prawie Anglikom nieznaną.

LONDYN, 30 kwietnia. —
Ludwik Botha okazał się go-
dnym następcą zmarłego ge-
nerała Jouberta, bo pomimo
rozstawionych nań sieci, uda-
ło się mu ze wszystkimi od-
działami ująć na bezpieczne
miejsce.
Faktem jest, że Boerowie,
którzy przed miesiącem wtar-
gnęli do południowo-wschod-
niej części Oranil i zmusili
pulkownika Broadwooda do
cofnięcia się do Bloemfontein,
przenieśli się obecnie na pół-

noc, nie poniosłszy wielkich
strat. Zdobyli natomiast w
tym krótkim przeciągu czasu
siedem armat nieprzyjacielskich
i wzięli przeszło tysiąc Angli-
ków do niewoli. Zniszczyli
także, a przynajmniej spóźnie-
j znacznie plan Roberta mar-
szu na Pretoryę i sprawili, że
Roberts siły swe musiał roz-
dzielić.

O marszu na Pretoryę zno-
wu mowy być nie może, trze-
ba bowiem naprzód bezwa-
runkowo załatwić się z Boe-
rami w Oranil. Tymczasem
doniesiono teraz właśnie, że
znaczące siły Boerów pojawiły
się znowu nad rzeką Vaal i
że atakują Barkley, chcąc je
zająć ponownie. Wobec tego
lord Roberts wydał rozkaz
generalowi Hunter, aby na
czele jednego korpusu szedł
do Kimberley, rozbił Boerów
nad rzeką Vaal i następnie
popróbował doprowadzić od-
siecz do ciągle trzymanego w
obłężeniu miasta Mafeking.

PRETORIA, 30 kwietnia.
— Na pogrzebie ofiar eksplo-
zy w Johannesburgu, M.
Grunburgal, zarządca odlewni
armat, i agent kompanii Creu-
sote oświadczył, że katastro-
fa była dziełem spiskowców.
Pod bliskimi domami znale-
ziono lochy i druty elektry-
czne, za pomocą których spo-
wodowaną była eksplozja.

BLOEMFONTEIN, 30go
kwietnia. — Z powodu, że
Boerowie w niektórych miej-
scowościach potajemnie po-
magali i pomagają w walce z
Anglikami, lord Roberts wy-
dał rozkaz, aby wojska an-
gielskie puszczaly w dym o-
sady tych Boerów, u których
jakakolwiek broń znajdował
się będzie.

LONDYN, 30 kwietnia. —
Kolumny gen. Frencha, Ham-
iltona i Rundlego połączyły
się już w Thaba N'Chu, tak
że ogółem jest tam teraz 23,-
000 wojska angielskiego, o-
czekującego na sposobność
wydaniu bitwy Boerom. Jak
zaś Boerów wyciągnąć do bi-
twy jest to kwestya, nad któ-
rą bez wyjątku wszyscy jenen-
ralowie głowią sobie lamią.

Dzięki dzielnej strategii gen.
Bootha, Boerowie, którzy
oblegali Wepener, i przeciw
którym posłano 40,000 wojs-
ka, aby oblegających wzięli
do niewoli, dzięki strategii
Bootha uszli nie wiadomo w
którą stronę. Gdzie obecnie
ich siły główne się znajdują
nie wiadomo, a wskutek tego
lord Roberts zmienia zupełnie
plan i wojsko swoje rozcią-
gnął na linię siedemdziesiąt
mil długi, spodziewając się w
ten sposób natrafić na jakie
oddziały Boerów.

Z FILIPIN.

MANILA, 26 kwietnia. —
Przybył tutaj oficerzy z Nue-
wa Caceras opowiadają o bi-
twie z Filipińczykami d. 16
kwietnia. W bitwie tej poleg-
ło tamże 80 Filipińczyków.
Amerykańskie porpoczy do-
niosły, że 300 Filipińczyków
zgrupowało się trzy mile za
miastem, a generał Ball wy-
słał 3 oddziały 45 pułku, któ-
re w puch rozbiły nieprzy-
jaciela.

MANILA, 27 kwietnia. —
Podczas ostatniej potyczki
pod Nord Ilocos. Dods i
Batoc, gdzie przeszło 600 po-
wstańców uzbrojonych natar-
ło na wojsko amerykańskie,
padło 300 Filipińczyków. W
provincji tej powstancy są
dość ruchliwi i pochycyili nie
daleko Lapo wagon prowian-
towy. Burmistrze miejscowo-
ści Lapo, Massignal, Cabugas
i Snaht, którzy byli w ciąglem
porozumieniu z powstańcami,
wzięci zostali do niewoli, a
ratusze miasteczek zostały spa-
lone.

* Stevens Point, Wis. —
P. Józef Grocholski, zamie-
szkały o półtrzęcej mili na
wschód od Custer, niebezpie-
cznie się skaleczył. Pan Gro-
cholski jadąc wozem zauwa-
żył, iż spadły mu widły, chcąc
je dostać na wóz, pochylił się,
lecz przy tem stracił równo-
wagę i upadł na widły. Jed-
nen z żelaznych zębów widel
przebił mu żołądek, a praw-
dopodobnie uszkodził także i
wątrobę, przeszedł bowiem na
blisko 8 cali we wnętrzości.

**Drobne wiadomości
krajowe.**

— M. Wicoski w Irvin, Pa.,
zabił uderzeniem siekiery Sa-
muela Witoraskiego, poczem
zbiegł. Tragedy tej strasznej
przypatrywała się żona i pię-
ciocoro dzieci zabitego.

— Fabryki osi w West
Homestead, Pa., należące do
Carnegie Co., puszczono w
ruch w zeszłym tygodniu. Z
czasem zatrudnionych tam bę-
dzie około 1200 robotników.

— W New Yorku, przy ul.
Forsyth spalil się dom, a w
nim śmierć znalazło troje dzie-
ci. Nadto trzy osoby boleśnie
się poparzyły.

— W Lorimer, Pa., zda-
rzyła się eksplozja kilku ka-
nek dynamitu i prochu. Je-
den robotnik został literalnie
w kawalki porozrywany, dwu
śmiertelnie pokaleczonych, a
ośmiu ciężko rannych.

— Na stanowej konwencji
republikańskiej w Pensylwa-
nii, nominowano Graw'a i
Foerderer'a jako kandydatów
do kongresu, a oprócz tego
38 prezydencałnych elektro-
w 8 delegatów na kon-
wencyę narodową we Fila-
delfil.

— W San Francisco umarł
A. S. Hallide, budowniczy i
wypalacza linowego, systemu
kolei ulicznych, najpierw w
Stanach Zjedn. wprowadzone-
go w użycie. Z urodzenia był
on Szkotem; liczył 73 lat.

— Gubernator Tanner, z
Springfield, Ill., zamienił Ka-
rolowi A. Sindewall karę
śmierci na dożywotnie wię-
zienie.

— Indianapolis, Ind., 27
kwietnia. Po długiej walce,
trwającej od 9tej rano do 3ej
po południu, konwencya re-
publikańska nominowała puł-
kownika W. T. Durbin kan-
dydatem na gubernatora sta-
nu.

— W Gaines, powiecie Tio-
ga Pa., odkryto nowe wielkie
źródło nafty na gruncie Mc
Neil. Nafta płynie z szybko-
ścią 100 beczek na godzinę.

— Pani W. Prace w Law-
ton, niedaleko od Kalamazoo,
Mich., ratując dom przed o-
gniem, spaliła się na węgiel;
maż jej poparzony został
śmiertelnie.

— Henry Brokaw, liczący
lat 45, wykradł w Indianapo-
lis, 13 letnią Essie Mc All-
ster, a przybywszy z nią do
Jeffersonville, tamże z nią ślub
zawarł. Sędzia będzie miał
kłopot.

— Do New Yorku dono-
szą z Konstantynopola, że
Oscar Straus, poseł Stanów
Zjednoczonych nadesłał do
Washingtonu swoją rezygna-
cyę.

— W Montow Junction,
nad linią kolejową Pittsburg
& Lake Erie R. R., stanie
fabryka, w której wyrabiane
będą narzędzia, potrzebne w
kopalniach węgla jakoteż wa-
gony "węglarki."

— Firma "Pittsburg Coal
Co." w Pittsburgu, Pa., za-
warła kontrakt na dostawę
wielkich ilości węgla do Nle-
miec.

— Firma "Carnegie Co."
w Pittsburgu zaczęła na nowo
odbudowywać swe warsztaty
stolarskie w Homestead, któ-
re zgorzały. Firma płaci ro-
botnikom za narzędzia zni-
szczone przez pożar.

— Pittsburska fabryka kor-
ków, należąca do firmy "Arm-
strong Cork Co." zostanie po-
większona kosztem \$160,000.
Nowy budynek stanie na ro-
gu ulic 23ej i Smallman.

— Sto siedemdziesięciu gó-
rników w Banksville, Pa., za-
łożyło w tem miasteczku rok
temu składy na planie koope-
racyjnym. Przedsiębiorstwo to
prosperuje znakomicie. Nale-
żą doń także Polacy.

— Nowa fabryka pieców,
kuchni i ogrzewaczy powsta-
nie w Pittsburgu pod nazwą
"J. C. Bartlett Company."

Polacy w Ameryce.

* Milwaukee, Wis. — W
raporcie gen. Otis z Manill
doniesiono, że w bitwie pod
Legaspi poległ Franciszek
Kuczyński, z 47 pułku pie-
choty. Zmarły jest trzecim z
rzędu synem farmera Marci-
na Kuczyńskiego z Root Creek
w milwauckim powiecie.

* Shamokin, Pa. — Pani
M. Biecuch zamieszkała w t.
zw. Shanty Hill, piekąc chleb,
wyszła na chwilę z domu, po-
zostawiając trzyletniego chlo-
pczyka bez dozoru. W tym
czasie zajęły się w niewlodo
my sposób sukienki na chlo-
pczyka, który zanim matka na-
deszła, spalił się na węgiel.
Jest to nowa przestroga dla
matek, aby nie zostawiały
dzieci bez opieki starszych.

* Z Whitehouse, miastecz-
ka odległego piętnaście mil
od Toledo, O. donoszą o przy-
pawkowej śmierci zamieszka-
łego na farmie Polaka An-
drzeja Donarskiego. Nieszczę-
śliwy zatrudniony był przy
kamieniolomach kontraktora
Ryan, a w czasie silnej eks-
plozji dynamitu przy rozsa-
dzaniu kamieni, został ude-
rzon odłamkiem w płeć,
wskutek czego tak silne od-
niósł pokaleczenie, że wkrót-
ce umarł. Donarski mieszkał
dawniej w par. św. Jadwigi.
W departamencie komisa-
rza ulic, formanem nazna-
czony został ob. Michał Brze-
czka z Drugiej wardy. O ile
nam wiadomo z Piętnastej
wardy także ma być nazna-
czony polak formanem.

* St. Joseph, Mo. — Za
staraniem pana Michała A.
Krupińskiego, nauczyciela nie-
dawno przybyłego z Pittsbur-
ga, Pa., sprowadzono do tu-
tejszej biblioteki publicznej
polskie książki.

Nadto pan Michał A. Krup-
piński otrzymał od władzy
miejskiej zapewnienie, że je-
żeli Polacy tutejsi korzystać
będą z tych książek za rząd
biblioteki widząc postęp po-
stara się o sprowadzenie co-
raz większej ilości najwybor-
niejszych polskich książek. A
władze brać do dzieła, stara-
jąc się, jak najwięcej z tych
książek otrzymać korzyści, aże-
byście mogli pokazać tym,
którzy o was tak się starają,
że ich trudy odniosły pożą-
dany skutek.

* W Ripon, Wis. — Na
6000 mieszkańców jest tu tyl-
ko 30 rodzin polskich, a je-
dnak Polacy tutejsi z Wbny
ks. Kruszką na czele postarali
się, aby do biblioteki
miejskiej zakupione zostały
książki polskie. W obec tego
i w innych osadach, powinni
ludzie wpływowi zakrzętać się
energicznie około sprowadze-
nia książek polskich do biblio-
tek miejskich.

* Bayonne City, N. J. —
Dziewięćletnia córeczka p.
Lewandowskich przy 19 ul.
bawila się kalendarzem ma-
ryańskim i zapaliła takowy od-
palką. Przez nieostrożność od-
kalendarza zapała się jej su-
kienka, a że nikogo w domu
naówczas nie było, dziećle spa-
liło się na węgiel.

3 letnia córeczka p. Kuczyń-
skich z p. n. 27 E. 21 ul. u-
siadła w misce napełnioną go-
rącą wodą i tak strasznie się
poparzyła, że w kilka godzin
wśród okropnych męczarni u-
marła.

* Milwaukee, Wis. — Kwia-
clarka Amalia Karpińska, pię-
cna 17to letnia dziewczka, za-
mieszkała u babki Elzbiety
Biedel pn. 307 ulicy Cedar,
zapodziała się gdzieś dnia 17
bm, a policja nie znalazła do-
tychczas żadnego jej śladu. A-
malia utrzymywała siebie i swą
babkę ze sprzedaży kwiatów,
na której dobrze zarabiała.

* Detroit, Mich. — Uro-
czyste poświęcenie, kamienia
węgielnego pod nowy kościół
św. Józefa odbyło się w nie-
działę d. 22 kwietnia. Udział
w niem wzięły wszystkie to-
warzystwa kościelne i woj-
skowe.

* Cleveland, O. — Państwo
Plasecky opuszczają Cleveland
i powracają na Kubę do mia-
sta Cienfuegos, gdzie Plasecki
prowadził mały warsztat wy-
robów miedzianych.

Washington.

WASHINGTON, D. C.,
26 kwietnia. — Zdaje się, że
projekt zaprowadzenia pneu-
matycznego systemu poczo-
wego w większych miastach
Ameryki, upadł na zawsze.
Na zaprowadzenie tego syste-
mu w kilku większych mia-
stach, wyznaczonych było
\$725,000, wczoraj atoli na po-
siedzeniu kongresu, członko-
wie tak ostro przemawiali
przeciw temu systemowi, że
ostatecznie pozycyę powyższą
skreślono z budżetu. Moody,
członek kongresu, wykazał, że
kompania rur pneumatycznych
starala się przekupić niektó-
rych członków kongresu,
wskazał nawet na takich, któ-
rzy "prezenta" w gotówce od-
też kompanii brali.

WASHINGTON, D. C.,
26 kwietnia. — Rząd wyzna-
czył 3 miliony dolarów na wy-
kupienie hiszpańskich pienię-
dzy na Porto Rico. Pół mi-
lliona dolarów już tam wy-
slano.

WASHINGTON, 26 kwie-
tnia. — Admirałowi Dewey
wręczono wczoraj złoty zegar-
ek kupiony ze składek cen-
towych 50,000 dzieci. Zega-
rek jest 22 karatowy i ozna-
czony monogramem "G. D."

WASHINGTON, 26 kwie-
tnia. — Z Frankfortu nad
Renem donoszą, że pewien
bogaty fabrykant niemiecki
chce zawrzeć ugodę z właście-
cielami kopalni węgla w Sta-
nach Zjedn. na dostawę 500,-
000 ton węgla w przeciągu
jednego roku.

WASHINGTON, D. C.,
27 kwietnia. — Ministerstwo
wojny wydało rozkaz, aby 118
żołnierzy z Fort Leerenworth,
Kas. przeniesiono do Hawa-
ny na Kubie; 190 z Fort She-
ridan, Ill. do Santiago, a 85
z Fort

AMERYKA.

Salutowali boerskiej fladze.

NORFOLK, Va., 25 kwietnia. — Jeden z amerykańskich okrętów salutował boerską flagę, powiewającą na duńskim okręcie Polar Star.

IERIE, Pa., 25 kwietnia. Ks. Tobiasz Mullen, biskup diecezji Erie, zmarł przedwczoraj. Przez ostatnie 18 godzin był on zupełnie bezprzytomny.

BUFFALO, N. Y., 25 kwietnia. — Złoczyńcy jacyś podłożyli dynamit pod zastawę kanałową w Thorold i w części takową zburzyli.

Zamach na zastawę kanałową. Buffalo, N. Y., 25 kwietnia. — Złoczyńcy jacyś podłożyli dynamit pod zastawę kanałową w Thorold i w części takową zburzyli.

OGÓLNIE tu przypuszczają, że ci trzej aresztowani dynamiarze są reprezentantami jakiegoś fanatycznego amerykańsko-irlandzkiego stowarzyszenia, które nienawidzi Anglików za ich obecną wojnę z Boerami.

SAN FRANCISCO, Cal., 26 kwietnia. Okręt Australia zawinął wczoraj do tutejszego portu. Ma on na swym pokładzie wielką liczbę Galicyjczyków, którzy zostali uwolnieni, gdy rząd Stanów Zjednoczonych wniósł się w tę sprawę.

MILES, Mich., 26 kwietnia. — Lekarze tutejsi mocno są zaambrosowani wypadkiem choroby, na jaką cierpił W. Miles, kowal. U człowieka tego, jak stwierdzono, kości tak się rozrastały, że wkrótce całe bodaj ciało jego będzie kością.

PHILADELPHIA, Pa., 26 kwietnia. — W budynku zajmowanym przez fabrykę papierowych dutek firmy J. W. McCausland, wybuchł na górnym piętrze pożar, który nie tylko, że fabrykę zniszczył, ale rozszerzył się też na sąsiednie zabudowania, czyniąc ogółem szkody na kwierć miliona dolarów.

NEW YORK, N. Y., 26 kwietnia. — W Trenton, N. J., uformowało się towarzystwo, które kapitały swoje wkładać będzie w budowę kolei żelaznych na Kubie.

której parowce pomiędzy Kubą a Stanami Zjed. kursować będą.

Kompania posiada 8 milionów dolarów kapitału, w razie potrzeby może atoli tę sumę podwoić lub potroić.

Indyanie okazują niezadowolenie. FORT YATES, N. D., 26 kwietnia. — Indyanie ze szczytu Sioux wielce są oburzeni na sposób traktowania ze strony blura Indyjskiego.

Jeżeli to prawda, natenczas byłoby to złamanie ugody. Niektórzy Indyanie zapowiadają, że przyjdzie do rozlewu krwi, jeżeli sprawa nie zostanie sprawiedliwie rozsządzona.

GALVESTON, Tex., 27 kwietnia. — Małgorzata Connette, pochodząca z Liege w Belgii, została sprzedana na licytacji w szynkowni Rosenberga za sumę 40 dolarów.

ST. LOUIS, Mo., 27 kwietnia. — Były gubernator Francis z Missourii oraz liczna delegacja udała się do Waszyngtonu, aby przeforsować tamże wyznaczenie 5 milionów dolarów na wystawę powszechną w St. Louis, którąby się miała odbyć za pięć lat.

CAMBRIDGE, Md., 27 kwietnia. — Cała rodzina Karola Kering, Niemca, skła dająca się z trojga osób, została znaleziona bez życia na farmie, położonej o 7 mil za miastem.

WACA, Tex., 27 kwietnia. Burza połączona z oberwaniem się chmury, nawiedziła dzisiaj miasto i prawie połowę tegoż zalala woda, zrządzając szkody olbrzymie.

JANESVILLE, Wis., 27 kwietnia. W pół mili na południe od Koshkonog dworca wykołcił się pociąg, na linii kolei Northwestern. Powodem tego było zepsucie się koła u jednego z wagonów.

NEW YORK, 28 kwietnia. W niebezpiecznej pozycji znalazł się John Graver, który zajęty był naprawą drutu elektrycznego w menażerii przy ulicy Broadway, w Brooklynie.

KENOSHA, Wis., 27 kwietnia. — Gustave L. Clausen i Patryk Haynes z Chicago rozpoczęły za kilka miesięcy budowę elektrycznej kolei od Chicago przez Kenosha do Milwaukee. Kompania tej kolei porozumiała się już z tutejszą radą miejską tak, że

przeszkód na razie żadnych nie ma, któreby przeszkadzały w przeprowadzeniu planu budowy. Kolej elektryczna będzie w przeciągu piętnastu miesięcy.

HAUGHTON, Mich., 27 kwietnia. — Pomiedzy Nestoria a Saxon, Wis., wzdłuż kolei South Store, pała się lasy. Szkody dotąd nie są znaczne.

SEATTLE, Wash., 30 kwietnia. — Dzisiaj odpływa stąd pierwszy w tym sezonie parowiec do Cape Nome i zabiera 80 pasażerów oraz 400 ton towarów.

SAN FRANCISCO, 27 kwietnia. — Pierwszą część wojsk regularnych, które przez dwa lata pełniły czynną służbę na Filipinach, przybyła tu wczoraj na transportowcu Sherman z Manill drogą na Nagasaki.

PARYZ, 30 kwietnia. — Tymczasowy most na ulicy de Suren załamał się dla zbyt wielkiej liczby znajdujących się na nim osób, a skutkiem tego dziewięć osób zostało zabitych na miejscu.

ASHLAND, Wis., 27 kwietnia. — Peter Manypenny, Indianin z rezerwy Odanah, został oskarżony o sprzedaż rozpalających trunków pomiędzy swymi współplemionnikami. Policja złowiszcy go, wsadziła na pociąg w celu odwiezienia do więzienia w Ashland.

PITTSBURG, Pa., 27 kwietnia. — Pospieszny pociąg kolei pennsylvanjskiej przejechał dziś w South Fork, Pa., 35 letniego górnika Józefa Pyterka, siostrzenicę jego, pięcioletnią Maryę Potoską i trzyletnią córkę Pyterka, Elżbietę.

JANESVILLE, Wis., 27 kwietnia. W pół mili na południe od Koshkonog dworca wykołcił się pociąg, na linii kolei Northwestern. Powodem tego było zepsucie się koła u jednego z wagonów.

NEW YORK, 28 kwietnia. W niebezpiecznej pozycji znalazł się John Graver, który zajęty był naprawą drutu elektrycznego w menażerii przy ulicy Broadway, w Brooklynie.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

każdy Polak powinien znać nietylko historię Polski z czasów jej istnienia, ale także i historię Polski z czasów porobiorowych.

Drugi to rok okolicę naszą trapią nieszczęścia. Roku zeszłego mieliśmy tu prawdziwy potop, wszystko stało pod wodą, pszenica wyrosła zielona jak trawa i niema żadnej ceny, tego roku zaś ani kropla deszczu jeszcze nie spadła i cała okolica stoi w ogniu.

SEATTLE, Wash., 30 kwietnia. — Dzisiaj odpływa stąd pierwszy w tym sezonie parowiec do Cape Nome i zabiera 80 pasażerów oraz 400 ton towarów.

Dnia 20 maja odbija od brzegu pięć innych parowców, a powożą one 1,567 pasażerów. Dotychczas przejazd do Cape Nome wykupiło blisko 6 tysięcy osób.

PARYZ, 30 kwietnia. — Tymczasowy most na ulicy de Suren załamał się dla zbyt wielkiej liczby znajdujących się na nim osób.

ASHLAND, Wis., 27 kwietnia. — Peter Manypenny, Indianin z rezerwy Odanah, został oskarżony o sprzedaż rozpalających trunków pomiędzy swymi współplemionnikami.

JANESVILLE, Wis., 27 kwietnia. W pół mili na południe od Koshkonog dworca wykołcił się pociąg, na linii kolei Northwestern.

NEW YORK, 28 kwietnia. W niebezpiecznej pozycji znalazł się John Graver, który zajęty był naprawą drutu elektrycznego w menażerii przy ulicy Broadway, w Brooklynie.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

każdy Polak powinien znać nietylko historię Polski z czasów jej istnienia, ale także i historię Polski z czasów porobiorowych.

Drugi to rok okolicę naszą trapią nieszczęścia. Roku zeszłego mieliśmy tu prawdziwy potop, wszystko stało pod wodą, pszenica wyrosła zielona jak trawa i niema żadnej ceny, tego roku zaś ani kropla deszczu jeszcze nie spadła i cała okolica stoi w ogniu.

SEATTLE, Wash., 30 kwietnia. — Dzisiaj odpływa stąd pierwszy w tym sezonie parowiec do Cape Nome i zabiera 80 pasażerów oraz 400 ton towarów.

Dnia 20 maja odbija od brzegu pięć innych parowców, a powożą one 1,567 pasażerów.

PARYZ, 30 kwietnia. — Tymczasowy most na ulicy de Suren załamał się dla zbyt wielkiej liczby znajdujących się na nim osób.

ASHLAND, Wis., 27 kwietnia. — Peter Manypenny, Indianin z rezerwy Odanah, został oskarżony o sprzedaż rozpalających trunków pomiędzy swymi współplemionnikami.

JANESVILLE, Wis., 27 kwietnia. W pół mili na południe od Koshkonog dworca wykołcił się pociąg, na linii kolei Northwestern.

NEW YORK, 28 kwietnia. W niebezpiecznej pozycji znalazł się John Graver, który zajęty był naprawą drutu elektrycznego w menażerii przy ulicy Broadway, w Brooklynie.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

STAPLES, Minn., 28 kwietnia. — (Kor. Gaz. Pol.) Wielkie nieszczęście dotknęło tutejszego polskiego farmera, pana Augusta Kranca, gdyż pożar preryjowy nawiedził także i jego gospodarstwo.

Tak samo jak książki do nabożeństwa, powieściowe i inne, wydaje się na premię następujące roczniki Tygodnika Powieściowo-Naukowego w mocnej oprawie, za dołączeniem 40c na przesyłkę lub też może sam opłacić przesyłkę, jeżeli Express dochodzi do ich miejscowości.

Pierwszy Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: 64 rytyngi, zawiera: Czartowa Góra, Bismarck, Córka Hetmańska, Krwa-we Sieroty, Obrasek z naszej ziemi, Partycja sztosika czyli zakład wy-grany, Dwa sąsiady, Poczciwi lud-zie, Cnota i wina, Szymon i Hand-sia, Pierwsza pycha—drugie ta-komstwo, Bóg nie opuszcza, kto się Nań spuści, Szymon z Zawiała, Pi-sanki Wielkanocne; wiele powiastek czysto polskich — ludowych, obra-ków historycznych, baśni i wiele opisów rozmaitej treści naukowej. CENA \$1.00.

Drugi Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mocnej oprawie, obejmujący 380 stronice wyrażonego druku na pięknym papierze, zawiera: Trzy miesiące, Jaskinia Potopowa, Opactwo Car-ów, Opowiadanie Imé Pana Nar-woja, rotmistrza konnej gwardii koronnej (A. D. 1760), Bratobójca, Pamiętniki ks. Makryny Mieczys-ławskiej, Dzieci Wdowy, Dwie Ma-rye, Klara czyli sycyzygnoto onoty; oprócz tego wiele pomniejszych po-wiastek i powiastek, baśni, bajek i artykułów naukowych. CENA \$1.00.

Czwarty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mocnej oprawie, obejmujący 416 stronice wyrażonego druku na pięknym papierze, zawiera: Bracia Ry-wale, Olitypa, czyli ptak stepowy, Hortenzja, czyli ofiara dumy, Mo-ina, czyli niepojęte drogi Opatra-nosci, Z przeszłości Pomorza, Sa-nogrodzka kapela, Cześnikówny, Ks. Augustyn Kordecki, przesor Pauli-na, obrotna klasztoru czeszcachow-skiego, Książka Almanora i jego stu-ga Mustafa, czyli jak sobie kto po-sciela tak się też i wypię; oprócz tego artykuły naukowe, jako to: Cudowna gospodarka w przyro-dzie i różności. CENA \$1.00.

Piąty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: Dwie Ma-szarki, Józef młody jeniec tatarski, Dajne przygody Lorka Szlaska, Zelig, Luter w drodze do narse czony, Tajemnica Grobowca, Piotr Krempa, Władysław Pan na Ino-wroclawiu, Powieści Sarbaki, Dwa śluby, Dowcipne lekarstwo, Wojsko jakichś mato, Dwie wioski, Jucuse ocy, Straż stajany, Skodliwie Lek, Jan Samulczak czyli obo-wość ukarana, Dwurożny człowiek, Rozbójnik morski. Utwory drama-tyczne: Łobzowanie, Błasek Ope-ny, Chłopi Arystokraci, Flisacy, Przed śniadaniem, Piosenka Waja-szka, Berek zapieczętowany, Bereż, odpieczętowany, Mały nauzojciel. CENA \$1.00.

Szesty Rocznik Tygodnika Powieściowo-Naukowego, w mocnej oprawie, zawiera: Walka o mi-liony czyli R. dzia. Lanquierow, Leśny młyn nad Czernąją, Nowo-żeńcy, Orszak żyda, Królewski dia-tek, Ulicznik waresawski, Łódzka piecarnia, Żyd w besce, Młoster i czeladnik, Werbel domowy, Dwa worki złota, Sprawa o wóz, Kosiół ofiarny, Koźma Jeż, Renegat, Jaź-mużna i przypowieść o pszenicy, Opowieści stepowe, Kto by się spo-dziwał; Okrętna, Walka na śmierz i życie, Złapał się, Pożar na morzu. CENA \$1.00.

Warunki do otrzymania premii z powyższych rocz-ników Tygodnika Powieściowo-Naukowego: 1) Musi dotrzeć do 40 centów na opłacenie przesyłki rocznika Tygodnika lub też sam przesyłkę opłaci na Express officie. — 2) Gazeta musi być opłaconą na cały rok naprzód. — 3) Kto już wybrał premię, a chciałby uzyskać jeszcze obecnie wydawaną premię, niech opłaci Gazetę jeszcze na rok dłużej. — 4) Płacony półrocznik lub kwartalnik na "Gazetę Polską, nie mogą żądać żadnych podarunków; podarunki wydaje się na to, aby "Gazeta Polska" była opłaconą za cały rok z góry. "Gazeta Polska" kosztuje na rok w Dolaru, na pół roku \$1.35, na kwartał 75c. Żądającym, a nie przysyłającym przedpłat, posyła się tylko jeden numer na okaz.

W. DYNIEWICZ, 532 Noble St., CHICAGO, ILL.

IGNACY WOLFF, Pierwszy TABAKI Polski Fabrykant DO ZAŻYWANIA BIAŁEGO ORŁA. Wyrabia najlepszą tabakę w rozmaitych gatunkach na sposób starożytny. Przy kupowaniu prosimy uważać na znak ochronny Białego Orła, który się znajduje na każdym paczku. Na składzie wysyłamy próbki i ceniki darmo. Kartonowym sobiorem odsta-gajemy znaczny rabat. 778 DUBOIS ST., DETROIT, MICH. Jako dawca tabaki do natyralnego nawilżaczem remianek, do to najlepsza tabaka w całej Ameryce. W. Dyniewicz, podróznicy agent "Gazety Polskiej".

Dr. Piotra Gomoza wzmacnia i reguluje naturalne filtry krwi Nerki. Jesteli w nich ruch zatamowany, czynność swa spowalnia leniwo, lub jesteli są osłabione, etana się przyczyna licznych schorzeń. Nie mogą one oczyszczać krwi z kwasów moczowych. Ból w miedziach, w plecach i w bokach wyraża najpiew, a nastę-pnie połowi się podagra, prodza pszczlana itp. Lec-z ale czekajcie aż do rozpoczęcia się tych chorób, ale używajcie zaraz Dra. Piotra Gomoza. Nie utrzymujcie go w apte-kach. Sprzedawane tylko przez specjalnych agen-tów. Jeżeli nie możecie go dostać w waszej miejscow-ści, piszcie wprost do Dr. PETER FAHRNEY, 112-114 S. Hoyle Ave., Chicago, Ill.

